
I SALINAN 

BUPATIKUTAIKARTANEGARA 

PROVINS! KALIMANTAN TIMUR 
PERATURAN BUPATI KUTA! KARTANEGARA 

NOMOR 1 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 54 TAHUN 2020 TENTANG 
PEDOMAN PENERAPAN DISIPLIN DAN PENEGAKAN HUKUM PROTOKOL 

KESEHATAN SEBAGAI UPAYA PENCEGAHAN DAN PENGENDALIAN 
CORONA VIRUS DISEASE 2 0 1 9  (COVID-19) 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KUTA! KARTANEGARA, 

a. bahwa untuk melakukan pencegahan dan memutus mata rantai 
penularan Corona Virus Disease 2019 (COVID-19), dilakukan 
upaya pada berbagai aspek kehidupan, pemerintahan, 
pendidikan, keagamaan, kesehatan, sosial budaya, dunia usaha, 
dan aspek lainnya; 

Menimbang 

Mengingat 

b. bahwa dalam rangka melaksanakan Surat Edaran Menteri 
Dalam Negeri 440/7183/SJ. Tanggal 21 Desember 2021 tentang 
Pencegahan dan Penanggulangan Corona Virus Disease 2019 
Varian Omicron serta Penegakan Penggunaan 
Aplikasi Peduli Lindung, maka Peraturan Bupati Nomor 54 
Tahun 2020 tentang Pedoman Penerapan Disiplin dan 
Penegakan Hukum Protokol Kesehatan Sebagai Upaya 
Pencegahan dan Pengendalian Corona Virus Disease 2019 
(COVID-19) perlu dilakukan perubahan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b tersebut diatas, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 
Nomor 54 Tahun 2020 tentang Pedoman Penerapan Disiplin dan 
Penegakan Hukum Protokol Kesehatan Sebagai Upaya 
Pencegahan dan Pengendalian Corona Virus Disease 2019 
(COVID-19); 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 No 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1820) sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1965 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II Tanah Laut, Daerah Tingkat II 
Tapin, dan Daerah Tingkat II Tabalong dengan Mengubah 
Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 51 ,  
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2756); 



Menetapkan 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang 
Undang 11  Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

MEMUTUSKAN: 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 54 TAHUN 2020 
TENTANG PEDOMAN PENERAPAN DISIPLIN DAN PENEGAKAN 
HUKUM PROTOKOL KESEHATAN SEBAGAI UPAYA PENCEGAHAN 
DAN PENGENDALIAN CORONA VIRUS DISEASE 2019 (C0ID-19). 

Pasal I 

Ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 54 Tahun 2020 Tentang 
Pedoman Penerapan Disiplin Dan Penegakan Hukum Protokol 
Kesehatan Sebagai Upaya Pencegahan Dan Pengendalian Corona 
Virus Disease 2019 (COvid-19) (Berita Daerah Kabupaten Kutai 
Kartanegara Tahun 2020 Nomor 54) diubah sebagai berikut: 

Ketentuan Pasal 6 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 6 

Subjek pengaturan sebagaimana dimaksud Pasal 5 wajib 
melaksanakan dan mematuhi protokol kesehatan antara lain 
meliputi: 

a. bagi perorangan: 

1 .  menggunakan alat pelindung diri berupa masker yang 
menutupi hidung dan mulut hingga dagu, jika harus keluar 
rurnah atau berinteraksi dengan orang lain yang tidak 
diketahui status kesehatannya; 

2. membersihkan tangan secara teratur menggunakan sabun 
dengan air mengalir; 

3. pembatasan interaksi fisik (physical distancing); 

4. meningkatkan daya tahan tubuh dengan menerapkan 
Perilaku Hidup Bersih dan Sehat (PHBS); dan 

5. mengaktifkan dan menggunakan Aplikasi Peduli Lindungi 
pada fasilitas umum, Perkantoran, sekolah-sekolah, 
Perguruan Tinggi, fasilitas hiburan, pusat perbelanjaan, 
rumah makan, tempat wisata, dan pusat keramaian. 

b. bagi pelaku usaha, pengelola, penyelenggara, atau penanggung 

jawab tempat dan fasilitas umum: 

1. melakukan sosialisasi, edukasi, dan penggunaan berbagai 
media informasi untuk memberikan pengertian dan 
pemahaman mengenai pencegahan dan pengendalian Corona 
Virus Disease 2019 (COVID-19); 



2. menyediakan sarana cuci tangan pakai sabun yang mudah 
diakses dan memenuhi standar atau penyediaan cairan 
pembersih tangan (hand sanitizer); 

3. melakukan upaya penapisan dan pemantauan kesehatan bagi 
setiap orang yang akan beraktivitas; 

4. melakukan upaya pengaturan jaga jarak; 

5. melakukan pembersihan dan desinfeksi lingkungan secara 
berkala; 

6. melakukan penegakan kedisiplinan pada perilaku masyarakat 
yang berisiko dalam penularan dan tertularnya Corona Virus 
Disease 2019 (COVID-19);dan 

7. memfasilitasi dalam deteksi dini dan penanganan kasus 
untuk mengantisipasi penyebaran Corona Virus Disease 2019 
(COVID-19) 

c. Pemerintah Daerah dan Pelaku Usaha, Pengelola, Penyelenggara, 
atau Penanggung Jawab tempat dan fasilitas umum wajib 
memfasilitasi pelaksanaan pencegahan dan pengendalian Corona 
Virus Disease 2019 (COVID-19) sebagaimana diatur pada Pedoman 
Adaptasi Kebiasaan Baru serta memfasilitasi penggunaan Aplikasi 
PeduliLindungi dengan cara menyiapkan QR Code (Quick Respon 
Code). 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Kutai Kartanegara. 

Ditetapkan di Tenggarong 
pada tanggal 21 Januari 2022 
BUPATI KUTAI KARTANEGARA, 

ttd 

EDI DAMANSYAH 
Diundangkan di Tenggarong 
pada tanggal 21 Januari 2022 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN KUTAI KARTANEGARA, 

ttd 

SUNGGONO 

BERITA DAERAH KABUPATEN KUTAI KARTANEGARA TAHUN 2022 NOMOR 1 

Salinan Sesuai dengan Aslinya 
Kepala Bagian Hukum ] ' 

Sekretariat Daerah Kabpaten Kua' Kartanegara 

SH .MH 
200212 1 002 


